REQUERIMENTO Nº
768
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de OSASCO, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado dia 19 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A formação de Osasco recebeu influências e foi beneficiada com as iniciativas de um grupo de imigrantes italianos e franceses. Eram, em grande parte, operários especializados em vidraria que chegaram à região por volta de 1890, em busca de um lugar onde pudessem desempenhar funções de comerciantes e de prestadores de serviços. Antônio Agu, considerado o fundador do município, escolheu o nome do então subdistrito de São Paulo, o mesmo de sua cidade natal na Itália. Já o título de “Berço das Aviações da América do Sul”, recebido em 1910, foi dado por Dimitri Sansaud de Lavaud, filho de um barão francês residente em Osasco.No início do século XX, foram instaladas empresas de grande porte como, por exemplo, a Hervy, em 1912, a Continental Products Company Frigorífico, em 1915 e o cotonifício Beltrano, em 1923, e foi por meio dessas indústrias que Osasco se desenvolveu. Em 31 de dezembro de 1918, tornou-se distrito do Município de São Paulo, mas somente em 18 de fevereiro de 1959 conquistou sua autonomia político-administrativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 512048 230404 1004